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Zadání rigorózní práce

Úkolem rigorózní práce bylo pomocí různých metod hodnotit jednotlivé typy

mikrokrystalických celulos. Pomocí optické mikroskopie měla být hodnocena velikost

částic a následně porovnána s údaji deklarovanými výrobcem. Tokové vlastnosti měly

být hodnoceny sypností a sypným úhlem. Dále měla být analyzována sypná a setřesná

hustota, pomocí kterých se dále počítal index stlačitelnosti. Pomocí hodnot z DSC

(diferenciální skenovací kalorimetrie) mělo být hodnoceno chování mikrokrystalických

celulos během zahřívání. Mikrokrystalické celulosy měly být dále hodnoceny pomocí

parametrů z rovnic lisování, z testu stresové relaxace a ze záznamu síla-dráha. U tablet

vylisovaných z testovaných mikrokrystalických celulos měla být dále analyzována

jejich mechanická odolnost ze záznamu kinetiky drcení tablet a jejich radiální pevnost.
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Student: Mgr. Stanislav Gregor

Školitel: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Fyzikálně chemická charakteristika mikrokrystalických celulos

Mikrokrystalická celulosa je významná farmaceutická pomocná látka. Cílem

práce bylo hodnotit jednotlivé její typy pomocí fyzikálně chemických charakteristik.

Byla u nich hodnocena velikost částic optickou mikroskopií. Tokové vlastnosti byly

hodnoceny sypností a sypným úhlem. Sypné a setřesné vlastnosti byly hodnoceny

sypnou a setřesnou hustotou a indexem stlačitelnosti. Teploty a tepla tání, teploty

skelného přechodu a specifické tepelné přídavky byly hodnoceny metodou DSC.

Lisovací proces byl hodnocen rovnicemi lisování, testem stresové relaxace a záznamem

síla-dráha. Vylisované tablety byly hodnoceny kinetikou drcení tablet a byla u nich

stanovena radiální pevnost.

Velikosti částic odpovídají deklarované velikosti uváděné výrobcem. Největší

odchylka byla zjištěna u Avicelu PH-200 (rozdíl 20,0 µm). S rostoucí velikostí částic se

snižuje tření mezi částicemi a zvyšuje se sypnost. Setřesná hustota je vyšší než sypná

hustota a tu kopíruje. Z výsledků trojexponenciální rovnice lisování vyplývá, že nejnižší

objemová redukce ve fázi předlisování byla u Avicelů PH-112, PH-200 a PH-302.

S poklesem parametru E1 z rovnice lisování se snižuje i parametr E
´
1 ze záznamu síla-

dráha. Z dalších výsledků vyplývá, že nejvyšší objemová redukce ve fázi elastické

deformace byla zjištěna u Avicelů PH-200 a PH-112. U ostatních Avicelů byla

objemová redukce nižší. Energie E2 kopírují hodnoty objemových redukcí. Z porovnání

elastického chování materiálu ve fázi komprese a relaxace vyplývá přímá spojitost mezi

uvedenými elastickými parametry. Přímá spojitost byla rovněž nalezena mezi

parametrem E
´
3 z fáze relaxace tablety a dráhou ze stanovení kinetiky drcení tablet.
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Odlišné chování má pouze Avicel PH-105. Ve fázi plastické deformace byla

zaznamenána největší objemová redukce u Avicelu PH-302, menší pak u Avicel PH-

105. U ostatních Avicelů byla zjištěny ve fázi plastické deformace nižší objemové

redukce. S růstem objemové redukce se snižuje rychlost daného děje. Přímý vztah byl

také zjištěn mezi parametrem plasticity P
´
3 a parametrem W ze stanovení kinetiky

drcení tablet.
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Abstract

Charles Univerzity in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Student: Mgr. Stanislav Gregor

Supervisor: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Physico-chemical characteritazion of microcrystalline celluloses

Microcrystalline cellulose is very important pharmaceutical excipient. The aim

of the study was to evaluate the different types by using physico-chemical

charakteristics. Particle size was evaluated by optical microscopy. The flow properties

were evaluated by flowability and by the angle of repose. Bulk and tapped properties

were evaluated by bulk and tap density and by compressibility index. Temperatute and

heat of fusion, glass transitive temperature and specific heat improvers were evaluated

by DSC. Compaction process was evaluated by compaction equations, stress relaxation

test and record the force-displacement. The compressed tablets were evaluated by

kinetics crushing tablets and had fixed radial strength.

Particle sizes correspond to the declared values stated by the manufacturer. The

largest deviation was found for Avicel PH-200 (difference 20,0 mm). With increasing

particle size reduces fiction between particles and increases the flowability. The tapped

density is higher than the bulk density and the copies. From the results of three-

exponential compression equation indicate that the lowest volume reduction in the

precompression stage for Avicel PH-112, PH-200 a PH-302. With the decline of the

parameter E1 from compression equation also reduces the parameter E
´
1 of recording

force-displacement. Other results show that the highest volume reduction in the phase of

elastic deformation found for Avicel PH-200 and PH-112. For other Avicels was

volume reduction lower. Energies E2 copy the value of volume density. A comparison

of the elastic behavior of the material in the phase of compression and relaxation

implies a direct link between the elastic parametres. Direct associations were also found
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between the parameter E
´
3 of the phase relaxation and path determination of the kinetics

of crushing tablets. Different behavior has only Avicel PH-105. In the phase of plastic

deformation was observed in the largest volume reduction of Avicel PH-302, or less

then at Avicel PH-105. For other Avicels was detected at the phase of plastic

deformation lower volume reduction. With the increase of volume reduction reduces the

speed of the action. A direct relationship was also found between the plasticity

parameter P
´
3 and the parameter W determination of the kinetics of crushing tablets.
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1. Úvod

Tablety patří mezi nejčastější lékové formy. Mezi jejich hlavní výhody patří

nízká cena, možnost maskovat nepříjemnou chuť a zápach léčivých látek, umožnění

prolongovaného účinku léčivých látek, stabilita obsažené léčivé látky, zabezpečení

stálosti dávky apod. Přesto u nich nacházíme i některé nedostatky a těmi jsou pomalejší

nástup účinku oproti roztokům a suspenzím, nemožnost aplikace v případě poruch

zažívacího traktu a problémy s aplikací u dětí a straších osob.

Při lisování tablet se široce uplatňuje mikrokrystalická celulosa, farmaceutická

pomocná látka, která se získává hydrolýzou nativní celulosy. Jednotlivé typy se liší

velikostí částic, tokovými vlastnostmi, obsahem vlhkosti a tím i svými vlastnostmi

důležitými při formulaci tablet.

Lisovací proces můžeme hodnotit různými parametry. Parametry lze získat z

rovnic lisování, testu stresové relaxace nebo ze záznamu síla-dráha.

U vylisovaných tablet můžeme rovněž hodnotit jejich mechanickou odolnost

pomocí parametrů získaných z testu kinetiky drcení tablet. Případně u nich lze stanovit

jejich radiální pevnost.
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2. Teoretická část

2.1 Charakterizace mikrokrystalických celulos

Obrázek č. 1: Mikrokrystalická celulosa (1)

(C6H10O5)n ≈ 36 000 n ≈ 220

Mikrokrystalická celulosa je čištěná, částečně depolymerizovaná celulosa. Tvoří

ji bílý, krystalický prášek složený z porézních částic. Získává se kontrolovanou

hydrolýzou pomocí minerálních kyselin z α-celulosy (z vláknitých částí rostlin). (1)

Jedná se o stabilní hygroskopickou látku s hustotou v rozmezí 1,512-1,668

g/cm
3
. Vlhkost materiálu obvykle nepřesahuje 5 %. Velikost částic se většinou

pohybuje mezi 20 až 200 μm. Je špatně rozpustná v 5% roztoku hydroxidu sodného,

prakticky nerozpustná ve vodě, zředěných kyselinách a ve většině organických

rozpouštědel. Mikrokrystalická celulosa je inkompatibilní se silně oxidujícími činidly.

(1)

Mikrokrystalická celulosa nachází široké uplatnění ve farmaceutickém

průmyslu. Používá se zejména jako plnivo nebo pojivo při výrobě tablet vlhkou

granulací a přímým lisováním. Dále se využívá jako adsorbent, stabilizátor suspenzí,

kluzná látka nebo rozvolňovalo tablet. Kromě farmaceutického průmyslu se uplatňuje

také v kosmetickém a potravinářském průmyslu. (1)

2.2 Mikrokrystalická celulosa Avicel PH


[…]


tablety v důsledku velkého přiblížení povrchu částic o velikosti 20 µm ke tvorbě dalších

vazeb.

5.2.3 Zhodnocení plastického chování Avicelů

Plastické chování Avicelů hodnotí ve fázi komprese třetí děj rovnice lisování.

Plastické chování rovněž vyjadřuje parametr E´2 ze záznamu síla-dráha, parametr P
´
3

z testu stresové relaxace a dále drtící energie ze stanovení kinetiky drcení tablet.

Z hodnocení rovnice lisování vyplývá, že největší objemovou redukci má Avicel PH-

302, menší pak Avicel PH-105. U ostatních Avicelů byla zjištěna ve fázi plastické

deformace nižší objemová redukce. S růstem objemové redukce se snižuje rychlost

daného děje. Při porovnání objemové redukce s energií, kterou tento děj spotřebuje (viz.

graf č. 41) vyplývá mírně snížená spotřeba energie u Avicelu PH-105 a naopak mírně

zvýšená energie u Avicelu PH-103. Nejvyšší spotřeba energie byla zjištěna u Avicelu

PH-302. Z dalšího porovnání energií E3 z rovnice lisování a energie E
´
2 ze záznamu

síla-dráha vyplývá (viz graf č. 42), že se energie kopírují. Pouze u Avicelů PH-112

a PH-200 jsou energie E´2 vyšší a u Avicelu PH-302 energie E´2 nižší. Zajímavé

výsledky přineslo stanovení stresové relaxace. Při porovnání parametru plasticity P
´
3

s parametrem E3 z rovnice lisování nebo s parametrem E
´
2 z hodnocení záznamu síla-

dráha nebyl zjištěn přímý vztah mezi parametry (viz graf č. 43, resp. 44). Přímý vztah

byl zjištěn mezi parametrem plasticity P
´
3 a parametrem W ze stanovení kinetiky drcení
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tablet (viz graf č. 45). Toto zjištění znamená, že test stresové relaxace má přímá vztah

k tvorbě vazeb, které ovlivňují mechanické vlastnosti tablet.
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6. Shrnutí práce

6.1 Fyzikálně chemické vlastnosti testovaných látek

1. Velikost částic

 Velkosti částic odpovídají deklarované velikosti uváděné výrobcem. Největší

odchylka byla zjištěna u Avicelu PH-200 (rozdíl 20,0 µm).

 Ve vzorcích testovaných Avicelů se nachází větší množství menších částic

(vysoká směrodatná odchylka).

2. Sypnost Avicelů

 S rostoucí velikostí částic se snižuje tření mezi částicemi a zvyšuje se sypnost.

3. Sypná hustota

 S rostoucí velikostí částic se snižuje sypná hustota, výjimkou je Avicel PH-302,

která při velikosti 100 µm má nejvyšší sypnou hustotu danou formulací částic

s menším obsahem pórů.

4. Setřesná huastota a index stlačitelnosti

 Setřesná hustota je vyšší než sypná hustota a tu kopíruje.

 Nejnižší index stlačitelnosti má Avicel PH-200 pod 18 % a nejvyšší index

stlačitelnosti mají Avicely PH-101 a PH-102 s hodnotami nad 22 %. Ostatní

Avicely mají indexy stlačitelnosti mezi 18 až 22 %.

5. Termická analýza Avicelů

 Z hodnocení teplot tání Tmax vyplývá, že u Avicelů PH-102 a PH-105 byla

použita základní surovina o nižší molekulové hmotnosti, naopak u Avicelu PH-

200 o vyšší molekulové hmotnosti.

 Zároveň byly zjištěny rozdíly u hodnot teplot skelného přechodu, nejnižší byla

u Avicelu PH-302 a nejvyšší u Avicelu PH-101.
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6.2 Parametry lisovacího procesu a mechanická odolnost vylisovaných tablet

1. Zhodnocení předlisování tablet

 Z výsledků rovnice lisování vyplývá, že nejnižší objemová redukce byla

u Avicelů PH-112, PH-200 a PH-302. Naopak nejvyšší objemová redukce byla

u Avicelů PH-101, PH-102 a PH-105.

 S poklesem parametru E1 z rovnice lisování se snižuje i parametr E
´
1 ze záznamu

síla-dráha.

2. Zhodnocení elastického chování Avicelů

 Z hodnocení rovnice lisování vyplývá, že nejvyšší objemová redukce ve fázi

elastické deformace byla zjištěna u Avicelů PH-200 a PH-112, nižší u Avicelu

PH-103. U ostatních Avicelů byla objemová redukce nejnižší.

 Rychlost objemové redukce roste se vzrůstem objemové redukce. Rozdílné

chování bylo zjištěnou u Avicelu PH-101 a PH-102, u kterých byly zjištěny

podstatně vyšší rychlosti redukce objemu.

 Energie E2 kopírují hodnoty objemových redukcí.

 Z porovnání elastického chování materiálu ve fázi komprese a relaxace vyplývá

přímá spojitost mezi uvedenými elastickými parametry.

 Přímá spojitost byla nalezena mezi parametrem E
´
3 z fáze relaxace tablety

a dráhou ze stanovení kinetiky drcení tablet. Odlišné chování má pouze Avicel

PH-105.

3. Zhodnocení plastického chování Avicelů

 Z hodnocení rovnice lisování vyplývá, že největší objemovou redukci má Avicel

PH-302, menší pak Avicel PH-105. U ostatních Avicelů byla zjištěny ve fázi

plastické deformace nižší objemové redukce.

 S růstem objemové redukce se snižuje rychlost daného děje.

 Při porovnání parametru plasticity P
´
3 s parametrem E3 z rovnice lisování nebo

s parametrem E
´
2 z hodnocení záznamu síla-dráha nebyl zjištěn přímý vztah

mezi parametry.

 Přímý vztah byl zjištěn mezi parametrem plasticity P
´
3 a parametrem W ze

stanovení kinetiky drcení tablet.
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