Název rigorózní práce **Fyzikálně chemická charakteristika mikrokrystalických celulos**
Uchazeč **Mgr. Stanislav Gregor**
Oponent **Ing. Vladimír Špaček, CSc.**

### Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je napsaná na 137 stran. Obsahuje celkem 45 grafů, 48 tabulek a 11 obrázků. Autor použil 36 literárních zdrojů.

K formální stránce mám následující připomínky:

1. Práce obsahuje několik překlepů. (s. č. 4 - Mikrokrystalické celulosy měly být hodnoceny pomocí parametrů rovnic lisování. Byla použita jen jedna rovnice lisování; s. č. 11 – aplikace u dětí a straších osob; s. č. 20 – stupeň objemová redukce; s. č. 21 – $V_0$ je objem při nulové tlaku; s. č. 135 – citace 12 – equations místo equation; s. č. 135 – citace 15 – přebývající uvozovky)
2. Popisování použitých rovnic není jednotné. Např. na s. č. 22 je popis u jedné rovnice v textu, jinde je uveden bodově pod rovnicí.
3. V některých částech textu začínají odstavce bez odsazení.
4. V seznamu u literatury chybí název článku u citace č. 8. (Theory of compacting)

Dále bych prosil autora o vyjádření k následujícím připomínkám:

1. U popisu lisovací rovnice podle Walkera je v textu uvedeno, že popisuje změny relativního objemu a u popisu parametrů rovnice je uveden jen objem. Sleduje tedy relativní objem, objem při aktuálním tlaku, nebo jiný?
2. Na s. č. 28 je popsána metoda záznamu síla-dráha a její parametry $E_1$ , $E_2$ , $E_3$ a $PF$ . Na straně 41 je stejná metoda popsána parametry $E'_1$ , $E'_2$ , $E'_3$ a $FP$ . Jaký pro to byl důvod?
3. V tabulce č. 3. na s. č. 51 je u některých látek uvedena nula, pomlčka, nebo slovo nezměřeno. Co jednotlivé popisky znamenají?

Nakonec bych měl na autora tyto dotazy:

1. U popisu lisovací Cooper-Eatonovy rovnice je uvedeno, že pravá strana rovnice se vztahuje k fázi předlisování a fázi elastické deformace. Která část rovnice poté popisuje vznik tablety?
2. V textu a v tabulkách se pro hodnocení pomocí DSC vyskytují parametry teplo tání a specifický tepelný přírůstek? Jaký je význam těchto parametrů?

Celkově práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práce a proto ji doporučuji k obhajobě.